
Año de 1885. IVIártes 24 de Noviembre. Número 266.

DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID.
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS FESTIVOS.

PRECIOS EB SUSORICIÓN.

Por un mes.. . . 2 peseta.g. <
Trimestre...................6 id. >

Número suelto, íiS céntimos.
Los anuncios se insertarán al 

precio de íSS cénts, por línea.

Las leyes y disposiciones generales del Go­
bierno son obligatorias para ca/la capital de pro­
vincia desde (lUC se publican olicialinente en 
ella.y desde cuatro días después para los demás 
pueblos de la misma provincia. f'Vecrelo de 28 de 
j\'ovii'.>iit/re de ISlGA

Inmediatamente que los Sres. .Vlcalde.s y 
Secretarios reciban este Boletín, dispondrán 
que se fije un ejemplar en el sitio de cost umbre 
donde permanecerá hasta el recibo del número 
siguiente.

PUNTO EE SÜSCRIOIÓN.

En la Imprenta y Encuader­
nación del Ilo.spicio provincial 
de Valladolid, Palacio de la Ex­
celentísima Diputación.

Las suscriciones y anuncios se 
servirán prévio pago adelantado.

Sección primera.

PARTE OFICIAL.

Presidencia del Consejo de Ministros.
S. ES. el Rey (g. D. G.) continúa en el 

Real Sitio de £1 Pardo, sin novedad en su 
importante salud.

De igual beneficio disfrutan en esta Cor­
te S. RI. la Reina y Augusta Real Familia.

(Gaceta del 23 de Noviembre de 1885.^

Secciop segunda.

Ministerio de Hacienda.
REGLAMENTO GENERAL

PáR.á EL REP.4RTLMIENT0 Y ADMINISTRACION DE 
LA CONTRIBUCION DE INMUEBLES, CULTIVO 

Y GANADERÍA.

(OoixtiiXTiacioix.)

Sección cuarta.

dormaciou del re¿9art¿miento individual.

Art. 70. Aprobados oportunamente los 
apéndices al amillaramiento, según lo dis­

puesto en el art. 62, y en el plazo establecido 
en el mismo, cuando el Ayuntamiento y 
Junta pericial respectiva ó la Comisión de 
evaluación conozca después el señalamiento 
del cupo que el distrito municipal deba pagar 
de conformidad á lo prevenido en el articulo 
28, fijará el tanto por ciento general con que 
la riqueza de la localidad resulte deba ser gra­
vada para dar al Tesoro el cupo que al mismo 
corresponde, y en el que va incluido el 1 por 
100 por premio de cobranza y gastos de com- 

| probación.
Para señalar el tanto por 100 á que se re­

fiere este artículo tendrán en cuenta que la 
riqueza del distrito es:

1/ Laque como liquido imponible figura 
en la primera parte del amillaramiento., con 
las alteraciones que en ella se hayan introdu­
cido en los apéndices debidamente aprobados.

2.'’ La que aparece, con iguales alteracio­
nes de los apéndices, en la segunda parte del 
amillaramiento como líquido imponible por 
que contribuían la.s fincas temporalmente 
exentas del pago de la contribución antes de 
la exención, y cuya cifra de riqueza" sea la 
misma por la que las fincas deben seguir con­
tribuyendo mientras dure dicha exención.

Y 3." La cantidad que aparezca en la ter­
cera parto del amillaramiento como importe
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líquido que corresponde á los perceptores de 
censos ó cargas que gravan las fincas exentas 
perpétnamente.

Si el tanto por 100 con que resulte grava­
da esta masa de riqueza por el cupo del Teso­
ro excede del máximum de gravamen estable­
cido en la'»ley, será obligación de dichos 
Ayuntamientos y Juntas periciales ó Comi­
sión de evaluación en su caso, formular la re­
clamación de agravios de que se habla más 
adelante, sin perjuicio de formar el reparti­
miento con el mayor gravamen que aparezca, 
como se previene en este y los artículos su­
cesivos.

Art. 71. Del mismo modo fijará el Ayun­
tamiento y obtendrá la respectiva Comisión 
de evaluación en su caso del de la localidad, 
el tanto por 100 con que deban recargarse 
las cuotas de los contribuyentes para atencio­
nes municipales, teniendo en cuenta que este 
tanto por ciento no exceda dei máximum per­
mitido en la ley, á que se refiere el art, 19 de 
esté reglamento. Tambien fijará el importe 
de 2 pesetas y 62 céntimos por 100 del impor­
te de este recargo por premio de cobranza del 
mismo.

La suma, de ambas partidas será el tanto 
por 100 con que las cuotas deben ser recarga­
das por dicho concepto, pero advirtiéndose 
que en las localidades donde existan hacen- ! 
dados forasteros que no tengan declarada por ¡ 
el Ayuntamiento la condición de vecinos dei ! 
pueblo, hay que establecer dos tantos por 100 
diferentes, uno para señalar el con que deban 
contribuir los vecinos, y otro para el respec­
tivo á los hacendados forasteros, supuesto que 
las cuotas para el Tesoro que á estos corres­
pondan habrán de considerarse disminuidas 
en una quinta parte, que es la proporcion en 
la que debe rebajarse su riqueza imponible 
para, la exacción de aquel recargo, conforme 
al párrafo segundo del mencionado art. 19.

Art. 72. Asimismo fijarán las indicadas 
crrporaciones el tanto por 100 con que sea ne­
cesario gravar la riqueza imponible para cu­
brir el importe de partidas fallidas debida­
mente declaradas en el ejercicio anterior, y 
además las sumas que por error, desprecio de 
farcciones decimales ú otras causas, se repar- ' 
tieron de menos en la localidad en el mismo I 
ejercicio; teniendo en cuenta que, para fijar ,

el tanto por 100 general con que se grave la 
riqueza de todos los contribuyentes al objeto 
indicado en este artículo, no se apreciarán las 
cantidades iguales que á determinados indi­
viduos deban repartirse de más ó menos por 
haberlas satisfecho indebidaménte en repar­
tos anteriores, sino únicamente las que,, sin 
determinar contribuyentes ciertos, se hayan 
declarado á más ó menos repartir entre todos 
los del distrito. Tambien se incluirán los per­
dones concedidos á particulares que sean de 
cuenta del distinto, conforme al art. 9.“ de la 
ley de 18 de Junio último.

Art. 73. En la cabeza de los repartimien­
tos individuales, cuya formación corresponde 
asimismo á las mencionadas corporaciones, se 
consignarán por estas los respectivos tantos 
por 100' 3^ riquezas ó importe de cuotas que 
se haya tenido presente para establecer los ti­
pos de que hablan los artículos 70, 71 y 72, 
conforme al ihodelo que para dichos reparti­
mientos individuales circula anualmente la 
Dirección general de Contribuciones.

Seguidamente, 3' con arreglo al mismo mo­
delo ejecutarán el repartimiento,fijando á cada 
contribuyente la riqueza con que respectiva­
mente aparezca en el amiUaramiento y sus 
apéndices, determinándose por los repartido­
res las cu<)tas que les correspondan en la pro­
porción marcada, teniendo además en cuenta, 
respecto de cada uno, las cantidades de que 
debe indemnizárseles ó que. deban recargárse- 
le.s por disposiciones expresas de la Adminis­
tración, á virtud de reclamaciones anteriores 
por defectos cometidos en repartos también 
anteriores, la cantidad total que á cada con­
tribuyente se le fija, 3^ la parte .que de ese to­
tal corresponde al trimestre.

Art. 74. Los repartimientos individuales 
asi formados estarán expuestos al público en 
el local que ocupe el Ayuntamiento ó Comi­
sión de evaluación, por un término que no po­
drá exceder de ocho días, anunciándolo pré- 
viamente por edictos en los sitios de cos­
tumbre de la localidad respectiva 3^ en el 
Boletín oficial de la provincia, á fin de que 
dentro del plazo señalado presenten los con­
tribuyentes los reclamaciones que estimen 
oportunas.

Estas reclamaciones serán únicamente so­
bre la inclusion al mismo contribuyente en
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dicho repartimiento con un líquido imponi­
ble distinto del que se le tenga señalado en 
losamillaramientosósus apéndices; sobre error 
general que se haya conietido ai fijar el tanto 
por 100 con el que la riqueza del distrito 
municipal deba contribuir para el Tesoro, pa­
ra cubrir partidas fallidas y perdones ó para 
atenciones municipales, ~ó sobre error mate­
rial cometido al fijar al contribuyente su cuo­
ta, aplicandole equivocadamente cualquiera 
de. los respectivos tantos por 100.

Art. 75. ^Corresponde á los Ayuntamien­
tos, oyendo á sus Juntas periciales, y en su 
caso á las Comisiones de evaluación, resolver 
en primera instancia las reclamaciones á que 
se refiere el artículo anterior. De sus resolu­
ciones habrá alzada ante la Administración 
de Hacienda de la provincia, que se intentará 
precisamente dentro de los ocho dias siguien­
tes al de la notificación, fuera de cuyo plazo 
no será admitida la apelación y quedará fir­
me el fallo del Ayuntamiento ó Comisión res­
pectiva.

Los acuerdos de la Administración son eje- 
cutivos para los efectos de la cobranza; pero 
tanto los particulares como los Ayuntamien­
tos y Juntas periciales ó Comisiones de eva-' 
luacion respectivas podrán alzarse de ellos an­
te la Direccion general de Contribuciones en 
el término de 15 dias, contados desde la noti­
ficación.

Las resoluciones de la Dirección son defi­
nitivas y causarán estado.

Art. 7(). Terminado el plazo de exposición 
fiel repartimiento al público, resuellas que 
sean en primera instancia las reclamaciones 
Que contra él se presenten, y hechas en el 
mismo las rectificaciones á que en su caso den 
legar dichas^ reclamaciones, el Ayuntamiento 
y Junta pericial ó Comisión de evaluación, 
fionde exista, le remitirán á la Administración 
fic Hacienda de la provincia para su examen 
y aprobación, acompañándole precisamente 
copia autorizada del mismo reparto, y certifi­
cación que acredite haber estado expuesto al 
público y haberse resuelto las reclamaciones 
contra él presentadas.

Dicho reparto, extendido en el papel sella- 
fio correspondiente, ha de ser autorizado por 
los individuos del Ayuntamiento y Junta pe- 
i’icial ó los de la Comisión de evaluación, 

donde la hubiese, sellando cada una de sus 
hojas con el de la corporación respectiva.

Art. 77. La Administración de Hacienda 
de la provincia'procederá sin demora á exa­
minar dichos repartimientos, cuyo examen 
ha de extenderse bajo la responsabilidad del 
funcionario público que le haga, el cual al 
efecto firmará la censura: primero, á conocer 
si las operaciones del repartimiento se han he­
cho con sujeción á lo dispuesto en los artículos 
que preceden: segundo, á conocer si la rique­
za líquida imponible señalada á cada contri­
buyente es la misma que la que le resulta en 
el amillaramiento del distrito y sus apéndices: 
tercero, si las operaciones aritméticas para 
señalar lo.s respectivos tantos por 100 con que 
en general se grava la riqueza, como su 
aplicación á cada contribuyente, están hechas 
con exactitud; cuarto, á conocer si á cada 
contribuyente se le han hecho los aumentos 
ó bajas que les correspondan, según las reso­
luciones recaídas en sus reclamaciones de 
agravio; y quinto, si el tanto por 100 con que 
se grave la riqueza por cuota para el Teso­
ro, está dentro del máximo establecido en la 
ley, ó sí en caso contrario se acomj^aña la co­
rrespondiente reclamación de agra vio general 
del distrito.

Art. 78. No se aprobará por la Adminis­
tración repartimiento alguno individual que 
adolezca de defectos esenciales.; como son los 
notados en el artículo anterior. En este caso se¿.. 
devolverá el repartimiento al Ayuntamiento óx 
Comisen respectiva para su rectification ó re­
forma, señalándole al efecto un breve plazo, 
pasado el cual, y sin autorizar más próroga, 
se procederá á exigirle la responsabilidad que 
se determina en el art. 81.

Art. 79. Cuando procediese, la Adminis­
tración prestará al repartimiento su aproba­
ción, y con la nota que lo exprese, previos 
los demás requisitos de instrucción, devolverá 
el original al Ayuntamiento ó Comisión res­
pectiva, sellando antes sus hoja.s con el de la 
oficina, y conservará en su poder la copia y 
certificación de que habla el art. 76. '

Sin perjuicio de lo que preceda, según el 
resultado de la reclamación de agravio, se 
aprobarán asimismo, para los efectos de 
la cobranza únicamente, los repartimientos 
en que aparezca gravada la riqueza por cuota

MCD 2022-L5



BOLETIN OFICIAL1716

para el Tesoro con nn tanto por 100 mayor 
que el autorizado por la ley, y á los cuales pre­
cisamente lían de acompañar dichas reclama­
ciones de agravio, según lo prevenido en el 
artículo 70. •

Art. 80- En las localidades donde exista 
ensanche de ])ohlacion autorizado con los he- 
neficio-s que dispensa la ley de 22 de Dicem- 
hre de 1876, además del repartimiento general 
de la contribución territorial de que tratan los 
artículos precedentes, habrá de formarse por el 
Ayuntamiento y Junta pericial ó Comisión de 
evaluación, otro especial exclusivamente so­
bre la riqueza comprendida en el ensanche, 
con sujeción asimismo á las reglas que aque­
llos artículos contienen en lo que les sean 
aplicables, teniendo en cuenta, respecto á la 
riqueza imponible y los gravámenes que la 
corresponden, lo dispuesto’ en el art. 29 de 
este reglamento, y que dicha riqueza ha de 
consistir en la diferencia de más líquido im­
ponible que resulte en la segunda parte del 
amillaramiento entre líquido imponible que 
antes se consideraba á las ñucas y el que re­
presentan despues de hecho el ensanche.

Art. 81. Tanto el repartimiento individual 
general dei distrito como el especial del en­
sanche, quedarán terminados precisamente 
dentro del plazo que al efecto señale la Ad­
ministración; en la, inteligencia de que el 
Ayuntamiento y Junta pericial ó la Comisión 
de evaluación que por cualquiera causa dila­
tare más allá de los términos señalados el 
nombramiento del número de repartidores 
que' le corresponde, la resolución de la de­
manda de escucion de estos, la de las re­
clamaciones de los contribuyentes, los in­
formes que sobre las que se dirijan á la Admi­
nistración deba dar, la ejecución del reparti­
miento ó repartimientos, ó que finalmente 
entorpeciere la aprobación de estos por errores 
ó falta de formalidad, será multado por el Ad­
ministrador de Hacienda de la provincia en 
una cantidad de 50 á 500 pesetas, graduadas 
según las circunstancias de la corporación de 
que se trate y la gravedad de la falta; quedan­
do además responsables mancomunadamente 
los individuos de dichas corporaciones al pago 
de los trimestres que por consecuencia de ello 
no puedan ser cobrados en tiempo oportuno.

Art. 82. Una vez aprobados los reparti­

mientos iudividnales, son inaltérables duran­
te el año económico á que corresponden. Las 
indemnizaciones ó recargos que procedan por 
consecuencia de las reclamaciones presentadas 
y que se resuelvan en definitiva despues de 
aprobados se verificarán en el repartimiento 
del año siguiente al en que la resolución 
recaiga.

Art. 83. La cobranza de esta contribución 
se hará por trimestres, con sujeción á las re­
glas generales de recaudación establecidas ó 
que se establezcan.

(xSl? co7itiriunrdj.

Sección cuarta.

Núm. 2241.

ADMINISTRACION DE HACIENDA
DE L.V

PROVINCIA DE VALLADOLID.

Negociado de Contríbiíciones.

CIRCULAR.

Habiendo de formarse durante el mes de 
Febrero de cada año el apéndice correspon­
diente donde se comprendan las variaciones 
que en el amillaramiento deban introducirse 
desde el comienzo del siguiente año econó­
mico, consistentes en las motivadas por ven­
tas, sucesiones, permutas y demás traslacio­
nes de dominio, como igualmente las alte­
raciones que en más ó en menos se experi­
menten por los dueños de ganados sujetos á la 
contribucion territorial, de conformidad á lo 
dispuesto en los artículos 45, 48 y 58 del Re­
glamento general para el repartimiento Y 
administración de inmuebles, cultivo y ga­
nadería de 30 de Setiembre último; esta Ad­
ministración ha creído del caso hacer á los 
Alcaldes y Juntas periciales de los pueblos de 
esta provincia, la.s prevenciones siguientes:

Por consecuencia de lo que dispone el ci­
tado Reglamento las Juntas periciales están 
en el deber de hacer saber á los propietarios 
de su término, que durante los meses de Abril 
á Enero del año económico pueden presentar 
las oportunas relaciones del movimiento su­
frido en su riqueza amillarada.

Las Juntas y Ayuntamientos deben, du-
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rante el mes de Febrero de cada año con vista | 
de las variaciones presentadas y acordadas, 
formar por duplicado el apéndice al amillara- 
mierito, que deben tener expuesto al público 
indefectible men te desde el 1.® al 15 de Marzo 
siguiente, sin necesidad de prévio aviso por 
edictos ó anuncios en los Boletines oficiales 
para que puedan enterarse todos los contribu­
yentes de las variaciones que en su riqueza 
amillarada se barran, y entablar únicamente 
sobre dichas alteraciones, dentro del expresa­
do plazo y ante las indicadas. Juntas, las re­
clamaciones de agravio, absoluto ó compara­
tivo que crean pertinentes á su derecho.

Los Avuntamientos están en la obligación 
de resolver á propuesta de las Juntas pericia­
les y antes del dia 20 del citado mes de Mar­
zo, cuantas reclamaciones se les presenten en 
contra del citado apéndice, comunicándolo á 
los interesados para que éstos puedan alzarse 
de ella si lo estiman conveniente, ante esta 
Administración, antes del dia 5 de Abril si­
guiente.

Hechos los apéndices y sus estados com­
plementarios en la forma dispuesta por el Re­
glamento en sus artículos 55 al 63, se remiti­
rán á esta Administración, precisamente el 
dia 1.'‘ de Abril de cada año, para que pueda 
resolver lo que corresponda en virtud de las 
alzadas que se presenten y proceder al exá- 
men de los apéndices, aprobándolos ó devol­
viendo para que sean rectificados los que no 
la merezcan, á fin de que en un breve térmi­
no se subsanen los defectos que contengan.

Habiendo dado principio á regir las dispo­
siciones citadas desde el dia 8 de Octubre úl­
timo en que se publicó el Reglamento en la 
Gaceta de Madrid^ y debiendo tener cumplido 
este servicio en 1.® de Mayo de cada año, en­
cargo á los Ayuntamientos y Juntas pericia­
les su puntual cumplimiento para de este 
inodo evitar se exijan las responsabilidades 
impuestas por el art. 103 del Reglamento de 
rectificación de amiUaramientos de la misma 
fecha.

Con el fin de que pueda llegar á conoci­
miento de todos los propietarios y dueños de 
ganados los deberes que se les impone, á con­
tinuación copio los 'artículos.45 y 56 del Re­
glamento para que, fijando en los sitios de 
costumbre de cada localidad el Boletín en que 

se inserte esta Circular, declaren la riqueza, 
oculta que no tengan- amillarada.

Artículos que se citan.

Art. 45. «Los propietarios de fincas que no 
las tengan amillaradas ó aquellos que las ten­
gan con ocultaciones de riqueza están per2')e- 
taamente obligados á manifestar  ̂por escrito á 
las Juntas periciales ó Comisiones de evalua­
ción las fincas que se encuentren en esas cir­
cunstancias, para que en el primer apéndice 
que se forme se amillaren las que no lo estén 
ó se corrijan las evaluaciones mal hechas de 
las á que el segundo caso se refiere (núm 5.® 
del art. 48 y art. 49.)»

«Los propietarios que cumplan dicha obli­
gación dentro de los dos meses siguientes á la 
publicación de este reglamento en la Baceta 
de Madrid quedarán libres de toda responsa­
bilidad, debiéndose publicar especialmente 
este artículo en el Boletín oficial de cada pro­
vincia, como para su caso se previene tambien 
en el art. 56.»

«Pasado dicho plazo, por las ocultaciones 
que se comprueben en fincas rústicas, urba­
nas ó ganadería; se impondrá al interesado, 
además del pago de la contribución territorial 
que haya dejado de satisfacer y el 6 por 100 
de interés de demora, una multa de la cuarta 
parte del producto líquido de sus fincas ó de 
las utilidades de su granjería, las cuales se le 
señalarán de oficio, pagando tambien los gas­
tos de esta operacion. Para los efectos del 
presente artículo, se entiende por ocultaciones 
las que señala el 103 del reglamento de esta 
fecha para la rectificación de los'amillara- 
mientos. Tambien tienen los propietarios de 
fincas rústicas ó urbanas la obligación de dar 
parte por escrito á los Ayuntamientos y Jun­
tas periciales ó Comisión de evaluación, de 
las alteraciones que en los amiUaramientos 
de las mismas fincas deban hacerse tan pronto 
como procedan, sea por cambio de dueño ó 
por cualquiera otra causa de las que se deter­
minan en el art. 48 de este reglamento, bajo 
la multa de 10 á 250 pesetas, y sin perjuicio 
de las demás responsabilidades en que puedan 
incurrir.»

Art. 50. «Para fijar las altas y bajas que 
deban comprenderse en el apéndice anual por 
razón de ganadería, á que se refiere el caso
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10 del art. 48, se observarán las reglas si- 
guientes:»

1 .“ «Los dueños, aparceros ó encargados de 
ganados de que habla el art. 4? estarán obli­
gados á presentar al Ayuntamiento del pue­
blo de su vecindad, y en las poblaciones don-- 
de exista á la Comisión de evaluación en el 
plazo de dos meses, contados desde la publi- 

d> este le^lamento en la Gaceta de 
Madrid, relación del número de cabezas de 
ganado que posean, designando su clase, edad 
y objeto á que se destinan, esto es, si es á. la 
labor ó á granjería, punto ó puntos en que 
se han de apacentar y los en que á la sazón 
se hallan, el nombre de las dehesas en donde 
existan ó hayan de ir á pastar, el dej pueblo 
en cuyo término jurisdiccional se hallen en­
clavadas estas dehesas, y la marca del gana­
do, si la tiene. Tambien se incluirán en estas 
relaciones los ganados exentos de la contri­
bución territorial, por estar dedicados'' á una 
industria no relacionada con la agricultura y 
comprendida en las tarifas de la contribución 
industrial, expresando cual sea ésta y el nú­
mero con que el contribuyente esté inscrito 
en la matrícula respectiva.»

«Iguales relaciones presentarán siempre 
que experimenten alteración, en más ó en 
menos, en el número de cabezas de sus gana­
dos ó hayan de variar estos los puntos de re­
sidencia fijados en la primitiva relación.»

«Para que no pueda alegarse ignorancia; 
las Administraciones de Hacienda harán in­
sertar esta primera regla y la siguiente en el 
Bolelin oficial de su respectiva provincia.»

2 .’ «El Ayuntamiento ó Comisión de eva­
luación donde se presenten dichas relaciones 
facilitarán á los ganaderos tantas copias cer­
tificadas de las mismas como estos le pidan, 
con el objeto de que hagan constar en cual­
quier lugar en que los ganados se encuentren 
aquél otro en que esten amillarados.»

«Todo ganadero estará obligado á entregar 
una de dichas copias á los Ayuntamientos ó 
Comisiones de evaluación del distrito en cuyo 
término jurisdiccional existan materialmente 
ó hayan de ir, siquiera accidentalmente, el 
todo ó parte de los ganados, en la inteligen­
cia de que de no presentarse dichas copias, el 
Ayuntamiento ó Comisión de evaluación del 
distrito en que esos ganados existan podrá in-

| cluirlos en su reparto, sin quedos ganaderos 
tengan derecho á que se les indemnice de lo 
que por esta causa satisfagan sus ganados por 
duplicado.»

Lo que se hace saber por medio de la pre­
sente para^cumplimiento de lo ordenado.

Valladolid 20 de Noviembre de 1885.— 
El Administrador de Hacienda, Bernardo 
Ghier.

Seccior( quinta.
NúM. 2235.

Don Bonifacio Vázquez Villazan, Juez de 
instrucción del distrito de la Plaza de 
esta ciudad de Valladolid.
Por la presente requisitoria cito, llamo y 

emplazo á Ch. Flamart, extranjero, de na­
cionalidad francés, de estatura regular, con 
toda la barba roja, sombrero hongo negro, le­
vita negra larga, que acostumbra á andar 
por la calle con unas cajas debajo de los bra­
zos, y ha estado en esta ciudad en concepto 
de huésped en la calle de Labradores, número 
cuarenta y seis, acompañado de su esposa que 
es de estatura alta, más que su marido, cara 
gruesa y todo su cuerpo lo mismo, su peso lo 
menos de siete arrobas y dos hijos hembra y 
varón, éste cojo, y desapareció de dicha casa 
en que estaba hospedado, llevándose algunas 
prendas, por lo que instruyo diligencias su­
marias, para que en el término de diez (lias, 
á contar desde la inserción de la presente en 
la Gacela de Madrid, comparezca en la sala 
de Audiencia de este Juzgado á las once (lela 
mañana, á fin de oirle en las expresadas dili­
gencias y denuncia, apercibiéndole que en 
otro caso se le irrogarán los perjuicios á que 
hubiese lugar con arreglo á derecho.

X en nombre de S. M. el Pey .Don Alfon­
so XII (Q. D. G.), exhorto y requiero á tocias 
las autoridades de la Nación y de mi parte les 
suplico, ruego y embargo, y mando á los agen­
tes de la policía judicial procedan á la busca, 
captura y detención del expresado francés 
Ch. Flamart, poniéndole á mi disposición caso 
de ser habido, en la cárcel de este partido, 
pues asi lo tengo acordado en citadas diligen­
cias criminales.

Bado en Valladolid á diez y seis de No­
viembre de mil ochocientos ochenta y cinco. 
—Boniíacio Vázquez.—P. M. de S. S.*, León 
Gervás,
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DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID, 1719

Num. 2216.

AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID
Año de 1835 á 1336. CONTADURIA

NOTA de los gastos hechos en las obras públicas que se ejecutan por Administración, durante 
la semana que termina hoy.

Valladolid 31 de Octubre de 1885.—El Contador, Nicolás 0. y Peña.—V." B." El Alcalde, Félix Lo- 
P^z San Martin.

SITIO Ï MOTITO DE LA OBRA.

Jornales 

satisfechos.
YENDEDORES 0 CONTRATISTAS. CONCEPTO DEI GASTO. DNIDADES,

Precio. IMPORTE.

Pesetas. Cls. Pesetas. Cts. Pesetas. Gts.

Conservación y fomen­
to de viveros.. . . 45 50

Id. de jardines y paseos 241 19 Victor Linacero.. . Huebras. 8 6 48

Arreglo de caminos ve­
cinales. . . . , . 2.23 12 Juana Gonzalez.. . Cestas de mimbre Dos docenas • 7

Jornales devengados 
por los obreros auxi­
liares de la Junta pa­
rroquial de San Pe­
dro, escribientes y 
Conserje del Semi­
nario........................ ■77 10

Preparación de festejos 
para la próxima feria 324 85 Leoncio Polo.. . . Huebras. 3 6 18

Limpieza de los reci­
pientes urinarios.. . 27

Separación de empe­
drados de calles. . . 263 47 El mismo.................. Idem. 6 3 36

Total jornales. . 1202 23 Total materiales. 109

RESUMEN.
Peseías. Cís.

Importan los jornales.. .
Idem los materiales.....................

1202
109

23

Total peseta-s.......................1311 23
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NúM. 2243.
Alcaldía constitucional de Ceinos 

de Campos.
Por terminación dei contrato y renuncia 

del que la desempeñaba, se halla vacante la 
plaza de Médico titular de esta villa, dotada 
con el sueldo anual de trescientas setenta y 
cinco pesetas, pagadas por trimestres vencidos 
de- los fondos municipales, por la asistencia de 
veinticinco á treinta lamillas pobres de esta 
población.

Los aspirantes presentarán sus solicitudes 
en la Secretaria de éste Ayuntamiento en tér­
mino de quince dias, contados desde la inser­
ción de este anuncio en el «Boletín oficial» de 
la provincia, pues pasados se proveerá.

Ceinos 18 de Noviembre de 1885.—El Al­
calde, Deogracias Pamas.—Por su mandado, 
Lázaro Castañeda, Secretario.

NúM. 2236.,

Don Bonifacio Vázquez, Juez de instruc­
ción del distrito de la Plaza de esta ciu­
dad de Valladolid.

Por el presente cito, llamo y emplazo á 
todas las personas que hayan tomado papeletas 
para la rifa de un pañuelo de manila blanco 
todo bordado, señalado para el dia treinta de 
Setiembre último, cuya dueña era Bonifacia 
Bastido, á fin de 'que en el término de ocho 
dias, á contar desde la inserción de este anun­
cio en el Boietm oficial, comparezcan en mi 
Juzgado situado en el piso alto del Palacio de 
Justicia para que presten declaración en la 
causa que con dicho motivo se sigue contra la 
Bonifacia, bajo apercibimiento que de no ha­
cerlo les parará el perjuicio que hubiere lugar.

Dado en Valladolid á diez y ocho de No­
viembre de mil ochocientos ochenta y cinco. 
—Bonifacio Vázquez.—P. M. de S. S.^ Luis 
Esteban.

Núm. 2222.

Parque de Artillería de Burg^os. 
Jimia económica.

ANUNCIO. - ■
Debiendo procederse á la venta en pública 

subasta de los restos incompletos de treinta y 

dos tiros, de seis muías, cinco de- cuatro, no­
venta y tres monturas, cincuenta y dos atala­
jes, cinco collerones y dos violines inútiles 
por haber prestado el servicio reglamentario 
y ser declarados de desecho, se avisa al públi­
co por medio del presente anuncio, para cono­
cimiento de les que gusten interesarse en la 
licitación que tendrá, lugar á las doce del dia 
veintidós de Diciembre del corriente año, ante 
la Junta económica de este establecimiento, 
bájo las condiciones señaladas en el pliego 
que se hallará de manifiesto todos los dias no 
feriados en las oficinas del mismo para ser 
examinado. ' •

Las proposiciones se redactarán en papel 
del sello undécimo con arreglo al modelo 
adj unto.

El precio límite de los efectos que se ena- 
genan é importe de las cartas de pago psra en­
trar en licitación es el siguiente;

Precio limite.

Pesetas.

Importe 
del deposite 

de la carte de 
page.

Pesetas.

Por la totalidad de los efec­
tos que se enagenan. . 2300 115

Modelo de proposición.

D. N. N. vecino de....... según cédula per­
sonal que exhibe, enterado del anuncio publi­
cado en el «Boletín oficial» de la provincia 
<i®..... número..... y del pliego de condicio­
nes para la enagenacion en subasta pública 
de los tiros, atalajes 3^ monturas incompletos 
é inútiles, se obliga á la compra de los mis­
inos por el precio de..... (tantas pesetas en le­
tra) a cuyo efecto acompaña como resguardo 
á.responder de su compromiso el talón de de­
pósito hecho en la Sucursal de esta provincia 
por valor de..... (lautas pesetas en letra) se­
gún previene la condición 5." de-las del pliego 
á cuyo cumplimiento me obligo.,

(Ji'echa. y firma delpro2:>oneníe.}
El Jefe del Detall, Hamon García Espino-., 

la.—V.° B.“, El Director, Manuel Corsini.

Iphmenta Y Encuadernación del Hosncio provincial
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